
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
лг ов Логч м. 3Z5е И 

О внесении изменений в приказ от 12.12.2023 № 15722/1 
«06 утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5115.*) 
«[Археология» — 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023 
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», 
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
12.12.2023 № 15722/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5115.*) «Археология» по направлению 
подготовки 46.03.01 «История» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 
История и археология от 28.02.2024 № 05/2.1/46-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом OTZ2 Об. № 3& И 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5115.*) 

«Археология» по направлению подготовки 46.03.01 «История» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Гончаров Иван 
Павлович 

Скандинавская 
торговля по 
материалам 
восточноевропейских 
«виков» 

Седых Валерий 
Никандрович, доцент, 
Кафедра археологии 

Еремеев Иван Игоревич, 
старший научный 
сотрудник, Отдел славяно
финской археологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 
РК от 29.01.2024 № 01/1-38-
1231 

2 Ивлева Ольга 
Николаевна 

Материалы 
майкопской культуры в 
контексте проблемы 
происхождения 
колесного транспорта 

Черленок Евгений 
Александрович, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра археологии 

Осташинский Сергей 
Матвеевич, научный 
сотрудник, Отдел 
археологии Восточной 
Европы и Сибири, 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 



Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный 
Эрмитаж» (по согласованию) 

РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 
РК от 29.01.2024 № 01/1-38-
1231 

3 Лебедева Валерия 
Дмитриевна 

Женщины боспорской 
элиты V - II веков до 
н.э. в зеркале 
погребальной традиции 

Седых Валерий 
Никандрович, доцент, 
Кафедра археологии 

Виноградов Юрий 
Алексеевич, ведущий 
научный сотрудник, Отдел 
истории античной культуры, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 
РК от 29.01.2024 № 01/1 -38-
1231 

4 Миронов Никита 
Александрович 

Керамический 
комплекс поселений 
архаического Боспора: 
динамика локальных 
изменений (по 
материалам раскопок 
Мирмекия) 

Седых Валерий 
Никандрович, доцент, 
Кафедра археологии 

Бахтина Марина Юрьевна, 
старший научный 
сотрудник, Отдел истории 
античной культуры, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 



4 

академии наук (по 
согласованию) 

культуры Российской 
академии наук 
РК от 29.01.2024 № 01/1-38-
1231 

Муравьев Роман 
Иванович 

Сланцевый инвентарь 
памятников каменного 
века Карельского 
перешейка: типология 
и технология 
изготовления 

Холкина Маргарита 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра археологии 

Тарасов Алексей Юрьевич, 
руководитель, Сектор 
археологии, Институт языка, 
литературы и истории, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Федеральный 
исследовательский центр 
«Карельский научный центр 
Российской академии наук» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 
РК от 29.01.2024 № 01/1-38-
1231 

Подгорных Анна 
Михайловна 

Орнамент на 
бронзовых бляхах 
алакульского облика: 
классификация и 
пространственный 
анализ 

Черленок Евгений 
Александрович, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра археологии 

Жогова Нина 
Александровна, младший 
научный сотрудник, Отдел 
археологии Восточной 
Европы и Сибири, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный 
Эрмитаж» (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 
РК от 29.01.2024 № 01/1-38-
1231 



Радаева Юлианна 
Дмитриевна 

Керамика типа 
Сперрингс на 
Карельском 
перешейке: 
хронологические и 
локальные варианты 
орнаментации 

Холкина Маргарита 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра археологии 

Васильева Татьяна 
Анатольевна, научный 
сотрудник, Сектор 
археологии, Институт языка, 
литературы и истории, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Федеральный 
исследовательский центр 
«Карельский научный центр 
Российской академии наук» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 
РК от 29.01.2024 № 01/1-38-
1231 

Смолкина 
Василиса 
Сергеевна 

Производство и 
использование 
каменного инвентаря в 
индустрии раннего 
верхнего палеолита 
Костёнки 17/11 

Степанова Ксения 
Николаевна, доцент, 
Кафедра археологии 

Желтова Мария Николаевна, 
научный сотрудник, Отдел 
палеолита, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 
РК от 29.01.2024 № 01/1-38-
1231 

Такташева 
Снежана 
Дмитриевна 

Скребки стоянки 
Замостье 2: форма и 
функция(по 
материалам 
позднемезолитического 
слоя) 

Степанова Ксения 
Николаевна, доцент, 
Кафедра археологии 

Щелинский Вячеслав 
Евгеньевич, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973, Федеральное 



истории материальной 
культуры Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 
РК от 29.01.2024 № 01/1-38-
1231 

10 Терещенко Юлия 
Максимовна 

История изучения 
колесного транспорта 
эпохи бронзы в 
Восточной Европе 

Седых Валерий 
Никандрович, доцент, 
Кафедра археологии 

Черленок Евгений 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
археологии 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 
РК от 29.01.2024 № 01/1-38-
1231 

11 Цымбал-Ерохин 
Дмитрий Олегович 

Дореволюционный 
этап изучения 
дольменов Северо-
Западного Кавказа 

Черленок Евгений 
Александрович, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра археологии 

Тихонов Игорь Львович, 
профессор, Кафедра 
археологии 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 



РК от 29.01.2024 № 01/1-38-
1231 


